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JAG VAR 14 ÅR OCH på väg till konfi rmationsläger 
på Kjesäter i Sörmland. Året var 1966. Jag hade kommit 
in som sista reserv. Vi var närmare 50 konfi rmander 
och 25 ridhästar på läger. Jag hade ingen direkt upp-
fattning om vad allt skulle handla om. Med mig i 
bagaget hade jag att framför allt mina föräldrar tyckte 
det var bra att jag konfi rmeras på sommarläger, dess-
utom i Svenska Scoutförbundets regi.

Under fyra veckor talade vi om livet; om tro, hopp 
och kärlek. Vi talade om Gud och Jesus och hur det var 
möjligt att tolka livet med en existentiell dimension. 
Vi hade roligt, utvecklade gott kamratskap, lärde oss 
rida. På kvällarna hade vi andakter i St Görans Kapell.

Jag minns att det var just kapellet som gav de 
starkaste upplevelserna; en särskild stämning, en 
känsla av tillhörighet och mening. Och så var det ju 
Eilertz Fryland, som var min konfi rmationspräst och 
som förmedlade en livshållning med högt i tak och 
djup i dimensionerna.

Det har nu gått 40 år sedan jag konfi rmerades. 
Min konfi rmation ledde till en djupare förståelse för 
kristendomen och en önskan att lära mera. I nära 30 
år har jag verkat som präst; ett val jag aldrig ångrat.

För mig blev fyra veckors sommarläger avgörande för 
resten av mitt liv. Fyra veckor som blev starten på hela 
min yrkesbana och livshållning. Tid är verkligen relativ. 
Du kan vara med om mer livsavgörande upplevelser på 
några veckor än under många år.

I detta nummer av Livet kan du läsa om konfi rma-
tionsläsning idag, om läger, upplevelser och härliga 
dagar tillsammans.

Det kan vara avgörande för en ung människa att 
få förebilder och kunskap som har med själva livet att 
göra. Det är det vi i Dande-
ryds församling vill erbju-
da våra ungdomar. Red-
skap, karta och kompass 
när de ska ut på livets resa.

Välkommen att läsa om 
deras erfarenheter och 
upplevelser i detta 
nummer av Livet.

Staffan Hellgren
Kyrkoherde  

”En träning 
  för livet” 
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Hallå där:
Annika Borg, präst och 
författare, vad ska du 
prata om på Andrum den 
14 september 12-13?

– Om min bok ”Det är 
ingen fara, du är män-
niska”. Om vad det är att 
vara människa i vår tids 
höga tempo och hur man 
kan leva i världen, inte 
av den. 

Varför skrev du boken? 
– Jag visste, genom min 

medverkan i Tanke för 
Dagen i P1, att det finns ett 
behov av den här typen 
av reflektioner.

Du säger att man ska 
slösa med sin tid?

– Vi är så inmatade med 
att tidens ska fyllas med 
något, att livet ska levas 
maximalt. Men livet finns 
ju hela tiden. Vi behöver 
inte kämpa emot tiden, 
fylla den eller försöka få 
den räcka till utan kan 
istället tänka ”Ja, nu gick 
en dag” och låta det ske. 

Lyckas du själv? 
– Boken är lika mycket 

skriven för mig själv. 
Jag tränar hela tiden på att 
inte tänka att jag ska 
fånga dagen och fylla 
tiden. Det går ganska bra. 

Konfirmation 
ger tid att tänka
Har du fått vår broschyr om kon-
firmation 2006-2007? Där kan du 
välja mellan vinterläsningen ”De 
70 stegen” eller den nystartade 
”Grabbgruppen”. Nästa sommars 
läger blir på Stegeborgsgården, 
Solbacka eller Ramundberget. 
Om du inte redan fått någon 
broschyr kan du kontakta Rut 
Niska Säfström, 08-568 957 36, rut. 
niska.safstrom@svenskakyrkan.seEtikkurs för 

vårdpersonal
Etikkurs för vårdpersonal
Vad är etik, vad gör vi med 
det svåra vi möter, gott och 
ont och i dödens gränsland 
är några av de teman som 
ingår i kursen ”Att mötas 
i vård och omsorg” som 
Svenska kyrkan i Dande-
ryd genomför sedan att 
antal år. Start 12 september 
och sista anmälningsdag 
är 8 september. 
Mer information får du 
av diakon Gunnel Nyqvist, 
08-655 61 52.
 

Caroline Krook 
besöker Kyrkan 
i Enebyberg
Nu är det dags för återinflyttning 
i de nyrenoverade lokalerna i 
Enebykyrkan. Kyrkans förskola, 
Enebykyrkans kör, konfirman-
der, träffpunkterna, det nyöpp-
nade kafét och mycket annat finns 
där – i samarbete mellan Eneby-
kyrkan och Danderyds försam-
ling. Söndagen den 15 oktober 
11.00 firas högtidsgudstjänst med 
biskop Caroline Krook, missions-
föreståndare Göran Zettergren, 
Enebykören m fl. Välkommen!

Retreat vid Sätra ängar
En dag med meditation, musik 
och möjlighet till promenad vid 
Sätra ängar.

Lördag 23 september 10.00-18.00 
i Sätraängskyrkan. 
Retreatledare är sjukhuspräst 
Kjell Casserfelt, 070-249 50 77.

Kostnad för hela dagen 200 kr, 
inklusive lunch, fika och middag. 
(Vegetarisk mat).
Anmälan till Församlingen 
08-568 957 00. 
OBS begränsat antal platser.
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Hallå
Gud?
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En hög med ungdomar. Alla fjorton, 
femton år. Långa, korta, osäkra, coola, 
barnsliga, glada, arga och nyfikna om 
vartannat. En känslornas tid. Att hitta 
sig själv och sin plats är inte lätt. Men 
under veckorna på ett konfirmations-
läger finns tid och plats för de svåra 
frågorna. Och för skratt och nya vänner. 

TEXT MIA SJÖSTRÖM   FOTO ELLIOT ELLIOT

DOFTEN AV MYGGMEDEL ligger tjock 
i lektionssalen. Solbackas 32 konfi rmander 
antecknar vad prästen Fredrik Hesselgren 
skrivit på tavlan; ”I Guds ögon är jag en 
värdefull pärla”. 

– Och nu får ni läxa, det trodde ni inte 
va? I dag ska ni gå in på toaletten, titta er 
i ögonen i spegeln, och fem gånger säga 
”jag är en värdefull pärla”, säger Fredrik 
Hesselgren. 

Att konfi rmeras handlar om att lära sig 
om Gud och Jesus. Men också om att ge 
ungdomar en chans att fundera över sig 
själva och sin plats i tillvaron. Många 
övningar syftar till att ge dem ökad 
självkänsla och självförtroende. 

– Nu skriver ni fem saker ni är bra på, 
säger Fredrik. 

Det är svårt. Flera skruvar på sig. Att 
skriva fem saker man är dålig på går 
däremot snabbt. Men den lappen får de 
knöla ihop och slänga. Dåliga saker kan 
man bli bättre på, menar Fredrik, och tar 
fram en krona som han kastar på golvet 
och stampar på. 

– Ser ni, den är fortfarande värd en 
krona, oavsett vad den är med om. Likadant 
är det med er, ni är alltid värdefulla. 

Viktiga ord blandas med sånger, skämt 
och lekar. Stämningen i rummet växlar 

snabbt, från fniss och småprat till stilla 
eftertänksam tystnad. 

Alla konfi rmander har en så kallad 
frälsarkrans kring handleden. Det är ett 
meditationsarmband med olikfärgade 
pärlor som bland annat symboliserar Gud, 
jaget, kärlek, död och tystnad. 

– Jag tycker det här armbandet är snyggt, 
det skulle man kunna ha i skolan. Eller får 
man inte det? frågar en konfi rmand och 
fi ngrar på sitt. 

Undervisningen är uppbyggd kring de 
olika pärlornas betydelse. I går pratade man 
om Gudspärlan och gjorde sedan sin egen 
bild av Gud i lera. I dag är det jag-pärlan 
som står på schemat. Efter lite teori med 
prästen Fredrik delas ungdomarna upp i tre 
olika grupper som får en timme på sig att 
göra var sin pjäs om människovärdet. Alla 
väljer att skildra mobbning. Två av grup-
perna har gjort scener om hur det känns 
att bli ratad när lagen ska väljas inför en 
fotbollsmatch. 

Att det är VM-tider går inte att ta miste 
på. Lägrets tio ledare – de är före detta 
konfi rmander som gått i församlingens 
ledarskola – har svenska fl aggor målade 
i ansiktet och prästen nynnar ”Zlaaatan, 
Zlaaatan, I love you, Ich liebe dich”. I kväll 
ska de se Sverige–Englandmatchen. 

– Fast jag tycker inte att fotboll är så kul, 
säger en av tjejerna. 

– Då kan du kolla in spelarnas muskler 
i stället, tipsar en annan.

Det är bara två dagar sen konfi rmander-
na anlände till Solbacka, men redan kan de 
fl era psalmer och sånger utantill och svarar 
unisont ”amen” när Fredrik kastar ur sig 
”och folket sa” i klassrummet. Många kände 
varandra innan. Ungefär hälften kommer 
från Fribergaskolan och sju, åtta från 
Mörbyskolan. Resten kommer från andra 
skolor i Danderyds församling, men även 
från Lidingö och Norrköping. Ännu så länge 
faller gruppen lätt isär i killar och tjejer. 
Men Fredrik och de tio ledarna jobbar hårt 
på att bryta upp kompisgäng och blanda 
ungdomarna på olika sätt hela tiden så att 
alla lär känna alla och det inte blir några 
grupperingar. 

Det är lunch. I matsalen serveras lax 
och potatis. Solberga är ett konferenscenter 
och konfi rmanderna delar området med ett 
kollo, en läkarkonferens, ett tennisläger 
och några golfare. Efter maten delar 
Fredrik ut dagens post. I dag är det många 
vadderade kuvert med armbandsur. Lägret 
är mobilfritt och utan mobilen har många 
ingen klocka, vilket gör det svårt att 
komma i tid till lektionerna. 

Martin, Johan T, Niklas, Oskar 
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– Det känns konstigt att inte ha mobilen. 
Det kan komma något viktigt sms som jag 
inte kan svara på, säger en tjej och får 
medhåll av en kille som också saknar att 
kunna ringa och spela spel. 

– Det kan vara bra att vila sms-tummen i 
tre veckor. Det är nästan som om de tänder 
av, säger Fredrik som lånar ut sin telefon 
till den som vill ringa hem. 

Även om dagarna är fyllda med aktivite-
ter från morgon till kväll fi nns det även tid 
till att bara vara och inte göra så mycket. 
Komma in i lägerlunken. Efter lunchen får 
de sitta kvar en stund och just bara vara, 
innan de släpps i väg en stund innan 
eftermiddagens lektioner tar vid. De fl esta 
ilar tillbaka till Österbro, sovlängan, där 
de delar rum två och två. 

– Ska jag berätta varför det här rummet 
är så bra? Undrar Lovisa när jag kikar in i 
hennes rum. 

– Jo, för att handukshängaren här i 
badrummet är uppvärmd och för att det 
fi nns fyra speglar, förklarar hon. 

I Karin och Veronicas rum har sju av 
tjejerna samlats. De fotar varandra – ”nä, 
ta bort den där bilden på mig, du måste!” – 
och två av dem sitter uppfl ugna i det öppna 
fönstret med sommarens första regn 
strilande utanför. Ett samtal förs med några 
killar i fönstret ovanför. Plötsligt slås 
dörren upp. 

– De har bundit Flucken och nu bär de 
omkring på honom! 
Alla måste kolla och rummet töms på en 
sekund. 

– Det är så mycket känslor som sätts i 

gång i ungdomarna och i ledarna under ett 
läger. Allt kan hända här. Från att någon 
slår sig på knät till att en släkting dör. Vad 
det än är så påverkar det hela lägret, säger 
prästen Fredrik. 

Han hoppas att kärleksparen låter vänta 
lite på sig. Annars hinner de ofta både bli 
ihop och göra slut innan det två och en halv 
vecka långa lägret är slut. Fredrik vet hur det 
brukar vara. Han har varit på konfi rmations-
läger som ledare i tio år och som präst i tre år. 

I sin undervisning utgår han från att 
ingen vet något om kristendomen – jo, 
kanske vem Jesus var – innan de kommer 
hit. Men när konfi rmanderna lämnar 
Solbacka ska alla ha en uppfattning om vad 
kristendomen står för. 

– Tron är ingenting jag kan tvinga ur 
dem. Den springer fram ur känslan, ur 
upplevelsen av att Gud fi nns. Det jag kan 
göra är att skapa ett rum, ett sammanhang, 
för trosfrågorna, säger Fredrik.

När jag frågar runt verkar det fi nnas 
lika många skäl till att konfi rmeras, som 
ungdomar på lägret.

– Kul att lära sig lite om kristendomen 
och träffa nya kompisar, säger en. 

Andra säger ”jag ville åka på läger med 
ridning”, ”jag tycker man gör det, det är en 
del av livet”, ”jag har många släktingar som 
har gjort det”, ”för att bekräfta dopet”, 
”jag vet inte varför riktigt, men det är något 
man ska göra, som alla gör i min släkt”, 
”kul att köra golf och tennis” eller ”först 
ville jag inte, men sen ändrade jag mig för 
jag fi ck höra att det är så kul”. 

Solbackas konfi rmationsläger har 

sportprofi l. Här kan man under några 
eftermiddagar spela golf, tennis eller rida.

– Jag hade nog inte åkt hit om det bara 
var ett konfi rmationsläger, om det inte 
hade funnits golf på lägret också, säger 
Martin Lättman, 15 år, från Enebyberg. 

För Karin Tingström, som blir 15 på 
lägret, var ridningen mer av en bonus. Hon 
hade även sökt till Vadstena och Långhol-
mens konfi rmationsläger. 

– Mina föräldrar har varit på mig om att 
jag inte ska konfi rmeras efter lägret om jag 
inte vill det, säger hon.

Karin, som är från Djursholm, kände 
ingen innan hon åkte till Solbacka, även 
om fl era andra kommer från Mörbyskolan 
där hon går. 

– Det är en fördel att åka själv för då kan 
man få nya kompisar, säger Karin som 
tidigare varit på fl era ridläger och på ett 
vattenskidläger. 

För Martin är det första gången han är 
på läger. Men det känns ungefär som att 
vara hemma tycker han. Det är ungefär 
samma kompisar här, som i Fribergaskolan 
där han går. Men han lär gärna känna lite 
nya vänner också. 

– Jag hoppas att jag ska få större insikt 
om livet, fi nna mig själv och bli mer framåt, 
säger Karin.

Karin och Martin, och alla de andra 
konfi rmanderna, har gått minst tio gånger 
i kyrkan under året före lägret. 

– Från början var det ganska tråkigt och 
långdraget. Sen vande man sig, säger Martin. 

– Ja, man blev rastlös av att sitta still så 
länge, säger Karin. 

– Men en gång sa prästen att vi skulle 
tänka på hur många böner som människor 
bett i kyrkan. Det fi ck mig verkligen att 
börja tänka, fortsätter Karin. 

Vad tänker ni om Gud?
– Jag har inte bildat mig någon uppfatt-

ning ännu, det är väl det vi ska lära oss här, 
säger Martin. 

– Jag tror att han är något abstrakt som 
fi nns i allt organiskt, säger Karin. 

Hon berättar om en dag precis före lägret 
då hon låg på en klippa och solade och 
vinden blåste i träden. 

– Då tänkte jag att det måste fi nnas 
något som har fi xat allt det här. 

Clara Schönberg, Johanna Almén, Anna Asklöf
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En dag på Solbacka

07.45    Väckning
08.15    Frukost
09.15    Morgonbön
09.30    Förmiddagspass (ofta lektion)
12.30    Lunch
13.30    Eftermiddagspass (ofta        
              fritid, ridning, golf eller tennis)
16.30    Meditation och avslappning
17.30    Middag
18.30    En timme med prästen                   
              Fredrik, varierande 
              innehåll efter behov
19.30    Kvällspass (ofta lekar)
22.15    Aftonbön
23.00    Ska det vara släckt 

Calle von Fluck spelar gitarr.
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– UNGDOMARNA åker ofta på 
konfi rmationsläger för att de 
vill segla eller spela golf, men 
efter några dagar vill de inte 
spela längre. Undervisningen, 
själva konfi rmationsläsningen, 
är intressantare, säger Per 
Mellqvist, präst sedan fjorton 
år, varav tio i Danderyds för-
samling. 

– Ungdomarna har ett så tids-
pressat liv i dag, det ställs höga 
krav. Det kan vara bra att bara 
få vara och tänka kring de här 
frågorna som inte får plats 
någon annanstans. På konfi rma-
tionen handlar ingenting om 
att prestera utan om meningen 
med livet och att få vara värde-
full, säger Carina Nilsson som 
är barn- och ungdomspräst i 
Danderyd. 

Hon har varit på konfi rma-
tionsläger varenda sommar de 
senaste tjugofem åren, först 
som konfi rmand, sen som hjälp-
ledare och de senaste tolv åren 
som präst. 

Varför ska man konfi rmeras?
– Därför att det ger en en 

karta och kompass när livet 

brister och vi själva inte räcker 
till. När vi står inför existen-
tiella frågor om liv och död så 
har vi något att hålla fast vid 
och vända oss till. Jag vill ge de 
här ungdomarna vetskapen om 
att vad som än händer, vad 
andra än säger, så är de värde-
fulla och livet är meningsfullt, 
även om det inte alltid känns 
så, säger Carina Nilsson. 

– För mig blir livet större och 
mer mångfasetterat med tron. 
Genom den får ungdomarna 
chans att leva mer medvetet. 
Det är både roligare och job-
bigare, säger Per Mellqvist. 

Under konfi rmationstiden 
är den sociala gemenskapen 
där alla är accepterade viktig. 
Prästen arbetar för att skapa 
trygghet och tillit i gruppen, 
men det är också viktigt att 
se varje individ och få tid till 
samtal.

– Gud och kristen tro 
handlar om relationer. Att stå 
och diska tillsammans kan 
vara en lika betydelsefull del 
av lägret som själva bibelstudi-
erna. Gud kan vara mer 
närvarande i diskgruppen om 
man hårddrar det. Att lära ut 
bibeln är ganska enkelt. Men 
historierna i bibeln leder vidare 
till frågor i ungdomarnas egna 
liv, säger Per. 

Vad innebär själva konfi rma-
tionen?

– Att Gud lovar att vara med 
den som konfi rmeras i alla 
dagar, säger Carina. 

– Det är som att ta emot en 
present. Men ungdomarna är så 
vana vid att vara duktiga, värdi-
ga och prestera. De kan ha svårt 
att ta in att de bara behöver 

vara, att det är gratis, säger Per. 
Konfi rmationen är varje män-
niskas chans att välja om man vill 
fi nnas med i ett kristet samman-
hang. Genom att bli konfi rmerad 
bekräftar man sitt dop.

– Dop och lära hänger ihop. 
Vi har av tradition barndop 
i svenska kyrkan. Genom 
konfi rmationen får man lära sig 
om tron. Men det är dopet som 
är centrum, säger Carina. 

– Konfi rmationsgudstjänsten 
är ett yttre tecken, en rit. Det 
viktigaste är tiden före, själva 
läsningen. Där sker mötet. Då 
får ungdomarna lära sig vad 
kyrkan och tron står för, men 
även om vilka de själva är. Vi 
pratar mycket om självförtro-
ende, självkänsla och självbild, 
säger Per. 

Han hoppas att minnet av 
konfi rmationsveckorna lever 
vidare i ungdomarna och är 
något som de kan relatera till 
och komma tillbaka till. 

– Det jag ger, och det ungdo-
marna tar till sig, måste bära – 
mig och kyrkan förutan. Det 
måste hålla för livet. 

att konfirmera

Per Mellquist

Carina Nilsson
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En mental resa
Förra sommaren var Christinas båda 
barn på var sitt konfirmationsläger. 
Hon ville ge dem samma chans att 
tänka över livets stora frågor som hon 
själv fått som ung.

- Det är ett steg i utvecklingen att kon-
firmera sig. Att få tänka på de stora livs-
frågorna. Jag och min man har gjort det, 
och vi ville ge våra ungdomar samma 
möjlighet, säger Christina Rosengren. 

Förra året var sonen Alexander, då 17, 
och dottern Josefin, då 15, på var sitt 
konfirmationsläger. 

– Lägren skilde sig åt. Josefins 
Solbacka var mer lyxigt och Alexanders 
Gilwell mer naturnära. Josefin gillar 
sport och Alexander är scout så valen 
passade dem bra. Båda hade fantastiska 
präster och ledare; det är alltid männis-
korna som gör det. Man kan inte tvinga 
någon att bli kristen, men genom konfir-
mationsläger kan ungdomarna få chans 
att inse vad det innebär, säger Christina.

Var det nervöst att skicka i väg 
dem?

– Nä, båda har varit i väg tidigare, 
även om det här lägren var längre. Men 
framför allt var det en längre resa rent 
mentalt än vad de har varit med om 
innan, säger Christina. 

Båda barnen har fortfarande kontakt 
med flera konfirmander och med ledare 
från sina läger.

– Ledarna, som bara är några år 
äldre, har på många sätt varit förebil-
der. Och det är viktigt i en tonårstid då 
otroligt mycket händer och sker. Nu har 
Josefin valt att gå ledarskolan, säger 
Christina.  

Har dina barns konfirmation väckt 
några tankar i dig? 

– Livet innehåller en mängd olika 
möten och händelser. Det går lite upp 
och ner hur mycket man själv reflekte-
rar över vad som är meningen. Under 
barnens konfirmation har jag själv mest 
varit fokuserad på dem och deras 
upplevelser. Jag är glad att de tog 
beslutet och att det blev så bra. 
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Gränslöst Gålöläger 
Varje sommar träffas handikap-
pade och icke-handikappade 
ungdomar på konfi rmationsläger 
på Gålö. Anna Wikström, 16, och 
Sanna Wetterholm, 18, träffades 
på Gålölägret för två år sedan. 

Det var när Anna hälsade på 
sin äldre bror på Gålölägret som 
hon bestämde sig för att hon 
också ville konfi rmeras där.

– Alla verkade ha så bra 
kontakt med varandra. Det 
verkade så roligt, säger hon.

Och roligt blev det, berättar 
Anna, som året efter åkte till 
Gålö som konfi rmand. Där 
träffade hon fl era av dem som i 
dag är hennes närmaste vänner. 

– Alla på lägret gjorde allt 
tillsammans. Vi hajkade, 
spelade fotboll, pratade om 
Bibeln och så var det mycket 
teatergrejer. Vi hade uppspel för 
föräldrarna när de kom och 
hälsade på, säger Anna.

Sanna Wetterholm var på 
Gålö samtidigt som Anna. Hon 
gillade dramaövningarna och 
kapellsamlingarna bäst. 

– Jag har alltid tyckt om 
musik, att framträda och spela 
teater, säger Sanna Wetterholm 

och berättar att hon har lite av 
Aspergers syndrom.

Vad lärde ni er på Gålölägret?
– Jag lärde mig vem Gud är 

och att vi tas emot som dem vi 
verkligen är. Och jag lärde mig 
att samarbeta, säger Sanna. 

– Jag blev ödmjukare. Och jag 
lärde mig att alla är egna indi-
vider, säger Anna.

Båda tyckte att det var svårt att 
åka hem igen när lägret var slut. 

– Det kändes mycket märk-
ligt och vemodigt att lämna alla 
som man umgåtts med varje 
dag, säger Sanna.

Både Anna och Sanna, och 
många andra från lägret, har 
fortsatt att ses en gång i 
månaden på Gålö Café, en 
träffpunkt för alla som har 
konfi rmerat sig på Gålöläger. 

På Gålölägret har ungefär hälf-
ten av deltagarna någon form 
av diagnos, främst förstånds-
handikapp. Hälften har det inte.
Arrangörer: Föreningen för 
Integrerad Konfirmations-
undervisning i Stockholms stift, 
Stockholms stift och Svenska 
Scoutförbundet, www.galo.nu.

Om konfirmationen
– Man kan konfirmeras när 
som helst under hela livet, 
från och med det år man fyller 
15 år. Det finns ingen övre 
åldersgräns. 
Är du vuxen kan du träffa en 
präst enskilt eller i grupp för 
att ta del av konfirmations-
undervisningen. 

– Man kan välja att konfir-
meras i vilken församling 
man vill. Alla församlingar 
i Svenska kyrkan erbjuder 
kostnadsfri konfirmation. 

– Konfirmationen omfattar 
undervisning, gudstjänster 
och en konfirmationsguds-
tjänst. 

– För att konfirmeras ska man 
vara döpt och tillhöra Svenska 
kyrkan. Är man inte döpt kan 
man döpas under konfirmand-
tiden. Man kan också delta 
i konfirmationsundervisning-
en utan att ha bestämt sig för 
om man ska konfirmeras. 

– Ordet konfirmation kommer 
av latinets confirmatio som 
betyder ”att bekräfta” och 
”att stärka”.

Danderyd i topp
I Danderyds församling 
konfirmerades 63,2% av alla 
15-åringar år 2004. Det är 
de högsta siffrorna i hela 
Storstockholm. Tittar man på 
genomsnittet för hela Sverige 
samma år så valde 37,6 % 
av 15-åringarna i landet att 
konfirmeras. Siffrorna har 
sjunkit genom åren. 1970 
konfirmerade sig 80,7% 
och 1995 var siffran 50,7%. 
Källa: Svenska Kyrkan

TEXT MIA SJÖSTRÖM   FOTO ELLIOT ELLIOT Niklas Vässblad och Oskar Petersson på Solbacka.
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läger&läsning
Vinterläsning
DE 70 STEGEN gör att du kan 
påverka din konfi rmationstid 
själv. Du tillhör en basgrupp 
som träffas en gång i månaden 
i Danderyds församlingsgård. 
Därutöver väljer du mellan 
olika aktiviteter som temakväl-
lar, fi lm, musik, diskussioner, 
studiebesök, gudstjänster och 
helgläger. 
Du väljer 58 undervisningssteg 
och 12 gudstjänster – ”De 70 
stegen”.

Start: söndagen den 8 oktober 2006.
Konfi rmation: Danderyds kyrka 
april 2007.
Avgift: 750 kr för respektive 
helgläger på höst och vår, 
150 kr för psalmbok.
Präst: Magnus Ludvigson.

GRABBGRUPP för killar 
träffas på onsdagar i Enebykyr-
kan vid Eneby torg. Gruppen 
åker även på ett helgläger och 
en del utfl ykter i Stockholms-
området.

Start: hösten 2006.
Konfi rmation: Danderyds kyrka 
maj 2007. 
Avgift: 750 kr för helgläger på 
våren, 150 kr för psalmbok.
Präst: Fredrik Hesselgren.

Sommarläger
STEGEBORGSGÅRDEN 
erbjuder två veckor i S:t Annas 
skärgård. Vi har lektioner i 
kyrkan på förmiddagarna då vi 
arbetar med musik, drama och 
målning. På eftermiddagarna 
fi nns det möjlighet till klätt-
ring, fi ske, paddling och 
segling. Vi bor i fl erbäddsrum 
och äter i restaurangen. De sista 
fyra dagarna har vi HEMMA-

LÄGER då vi ses på dagar och 
kvällar i Petruskyrkan i Stock-
sund, men sover hemma. 

Lägertid: 17 juni – 1 juli på 
Stegeborgsgården 
(www.stegeborg.se) och 2 – 6 juli i 
Petruskyrkan i Stocksund.
Konfi rmation: Danderyds kyrka 
lördagen den 7 juli kl. 11.00.

Avgift: 8.250 kr ( Obs! kostnad för 
segling och klättring tillkommer).
Präst: Carina Nilsson.

SOLBACKA är vårt klassiska 
läger mitt i Sörmland. I år har 
vi två grupper med var sitt 
ledarteam. Respektive grupp 
har undervisning, som sker med 
hjälp av musik, drama och bild 
på förmiddagarna. Gemensam-
ma aktiviteter är andakter, 
upplevelsevandringar, lekar, 
meditation och lägerbål. På 
eftermiddagarna kan man spela 
golf, rida eller bada. Helpension 
med logi i dubbelrum. 

Lägertid: 18 juni – 8 juli på 
Solbacka (www.solbacka.se).
Konfi rmation: Danderyds kyrka 
söndagen den 8 juli 11.00 och  15.00.
Avgift: 9.900 kronor (OBS! Kostnad 
för golf och ridning tillkommer).
Präster: Magnus Ludvigson och 
Fredrik Hesselgren.

RAMUNDBERGET ligger i 
Härjedalens fjällmiljö. Vi pratar 
om kristen tro, kärlek och 

livsfrågor. Du kan prova  
på ridning med Islandshäst, 
klättring, forspaddling, kanot, 
mountainbike och fjällvand-
ring till en levande fäbod. Det 
fi nns också en 9-hålsgolfbana. 
Vid tillfälle arrangeras en 
övernattning på fjället. Vi bor 
i stugor och äter på fjällgården 
som också har inomhuspool, 
bastu och sällskapsutrymmen. 
Bussresa och några gemen-
samma aktiviteter ingår. 

Lägertid: 29 juli – 19 augusti 
på Ramundberget 
(www.ramundberget.se).
Konfi rmation: Danderyds kyrka 
söndagen den 19 augusti 11.00.
Avgift: 9.900 kr 
(OBS! Kostnad för golf, ridning 
och klättring tillkommer).
Präst: Kyrkoherde Staffan Hellgren.

För mer information se 
www.svenskakyrkan.se/
danderyd eller kontakta Rut 
Niska Säfström på 070-545 06 49 
eller rut.niska.safstrom 
@svenskakyrkan.se.

Du kan välja läger nu!
Skriftlig anmälan 

senast 8 september.

BILDMATERIAL FRÅN RESPEKTIVE ANLÄGGNING

Ramundberget.

Solbacka.
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MÖTET

JONAS GARDELL JONAS GARDELL 

inte 
rädd för 
djupet

inte 
rädd för 
djupet
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Romanförfattare, dramatiker, filmmanusförfattare, 
komiker och författare till en bok om Gamla testa-
mentets gudsbilder: fastän Jonas Gardell gör så 
många olika saker ser han sig framför allt som ko-
miker och artist säger han. Därför att det är svårast.

TEXT ERIKA HEDENSTRÖM

FOTO LEIF HANSEN

PÅ SCEN MÅSTE han ha per-
fekt timing och skärpa, och 
gör han minsta lilla misstag 
märks det förskräckande tyd-
ligt. Att skriva böcker är en 
baggis i jämförelse. Men i allt 
Jonas Gardell gör fi nns gemen-
samma nämnare.

– Att vara komiker och 
författare handlar för mig 
väldigt mycket om att få 
människor att få syn på sig 
själva, säger han. Många unga 
människor skriver också till 
mig och berättar hur de använ-
der sig av mina böcker, mitt 
konstnärskap och min person 
som någon att hålla i handen 
under mörka tider i livet. Det 
tycker jag är rätt så fantastiskt, 
att jag och det som jag gör 
duger till att hålla i handen.

På väg för att träffa Jonas 
Gardell passerar jag ett ungt 
par på en uteservering. De 
pratar och skrattar. Den unga 
tjejen lutar sig framåt över 

bordet, nästan självlysande av 
iver. Hon har en ljus sommar-
klänning på sig och den lätta 
kjolen har blåst upp en bit på 
låret som är täckt av mörkröda 
skärsår, tätt, tätt. Först rispor 
åt ena hållet, sedan åt andra. 
En spetsig sax kanske.

Unga tjejer som skär sig säger 
att de gör det för att lätta på 
ångesten. Den fysiska smärtan 
avleder smärtan inombords. 
Jag viker med blicken från den 
fl addrande kjolen och det 
djupröda såret och tänker på 
hur mycket som är svårt med 
att växa upp. Och på allt hemskt 
som sker i barn och ungdomars 
värld medan vuxna som jag 
väjer med blicken. Kanske är det 
bland annat för att han berättar 
om det som andra inte orkar se 
som många unga tycker att 
Jonas Gardell duger att hålla 
i handen.

– Jag har inget schema 
eller agenda med det jag gör, 
däremot har jag ett uppdrag 

som människa. Jag tror att vi 
alla har uppdraget att trösta 
och uppmuntra varandra, 
påminna varandra om att vi är 
önskade, älskade, godtagna. Och 
när jag skriver och uppträder 
på scen försöker jag minnas det. 
Det gör att jag blir lite preten-
tiös ibland. Vilket jag gillar. 
Jag tycker om att vara preten-
tiös. Jag tycker absolut att man 
ska ha en ambition att betyda 
något för andra.

Vi sitter i trafi klarmet 
utanför ett fi k på Södermalm 
och talar om hans nya bok 
Jenny. I den återvänder Jonas 
Gardell till Juha och Jenny från 
En komikers uppväxt och Ett ufo 
gör entre, och till nittonhundra-
sjuttio- och åttiotalens Sävby-
holm där Juha och Jenny växer 
upp. Sävbyholm är en villaför-
ort norr om Stockholm där man 
försökt planera bort livets 
avigsidor och mörker med 
hjälp av bilfria cykelvägar, 
grönska och uteplats till alla, 

en idyll där de vuxna hoppas 
att deras barn ska få växa upp 
skyddade mot allt ont. Men 
i Jonas Gardells Sävbyholm 
kämpar Juha och Jenny för att 
överleva sin barndoms mobb-
ning, olidliga ensamhet, 
övergrepp och svek.

– När jag skriver tänker jag 
inte ut min berättelse på 
förhand, säger han. Det är inte 
jag som hittar på den. För mig 
handlar att skriva i stället 
mycket mer om att lyssna till 
den berättelse som väntar på att 
bli skriven och som jag undan 
för undan själv förstår mig på 
allt eftersom jag skriver. Den 
här gången trodde jag faktiskt 
att jag skulle skriva ännu en 
bok om Juha. Han är ju klassens 
clown och oerhört verbal och 
rolig och har förstås alltid varit 
lätt att lyssna till. Men han hade 
helt enkelt inget att berätta. 
Jag arbetade med boken i två år 
utan att komma någon vart och 
utan att begripa varför, förrän 
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jag till slut förstod att det inte 
var Juha jag väntade på utan 
Jenny. Jag kunde inte höra 
henne viska förrän jag själv blev 
så tyst, så stilla att hennes mer 
försagda stämma nådde mig

Och Jennys berättelse är, som 
Jonas Gardell skriver i sin 
roman, så hemsk att den nästan 
inte går att skriva ner. Romanen 
handlar om hur ett gäng 
vanliga högstadiekillar skändar 
och våldtar en skolkamrat bara 
för att de kan.

– När man frågar mig om 
det jag skrivit är sant, om det 
verkligen har hänt så svarar jag 
att det är sant, säger Jonas. Det 
hände Jenny, någonstans hän-
der det Jenny just nu och det 
kommer att hända igen.

Och fast den handlar om det 
svåraste svåra så är Jenny också 
en hoppfull berättelse om att 
det går att resa sig också efter 
det att det värsta tänkbara hänt. 
Att även om man blivit spottad 
på, slagen, hotad varje dag och 
värre så kan man återta sin 
självrespekt, gå vidare och leva. 
Att det skulle bli en roman om 
försoning visste Jonas Gardell 
från allra första början.

Jag har träffat honom förut, 
i den lilla träkyrkan i Helga-
lunden på Söder, inte särskilt 
långt från caféet där vi sitter 
nu. Där fi ras Allhelgonamässan 
på söndagskvällar sedan åtta-
nio år tillbaka, en gudstjänst 

som samlar två-trehundra 
besökare och som har en egen 
ton, ett rakt tilltal. Människor 
som varken är präster eller 
predikanter talar om sina liv i 
gudstjänsten, om hur Gud 
funnits där som en hjälpande 
kraft när det verkligen behöv-
des, eller om sina tvivel för den 
delen, sin ilska över att Gud 
verkar vara så osynlig och 
obegriplig. Mycket i Allhelgona-
mässan handlar om längtan 
efter att få livet att gå ihop och 
om tron på att Gud inte dömer 
utan älskar varje människa just 
som hon är, utan krav på pres-
tation. Sångerna som sjungs är 
innerliga och enkla. Nattvards-
kön ringlar lång och stilla.

Jonas Gardell har varit del av 
gemenskapen kring Allhelgona-
mässan nästan från allra första 
början, och eftersom det är i 
kyrkan som jag har lärt känna 
honom tänker jag inte i första 
hand på honom som artisten 
eller författaren Jonas Gardell, 
för mig är han framför allt nå-
gon som talar om tro på ett rakt 
och personligt sätt. Och roligt.

Jonas inleder den svåra 
berättelsen om Jenny med en 
rolig historia han älskat sedan 
han var liten: ”Två tomater gick 
på en väg. Så kom en bil och 
körde över den ena tomaten.
Då sade den andra tomaten: 
Kom Ketchup, så går vi!”

– Jesus upprätthåller sig 
faktiskt väldigt mycket vid den 

här vitsen ”Kom Ketchup, så går 
vi”. Till exempel säger han ”Res 
dig upp, ta din säng och gå” till 
den lame som ber om hjälp. Och 
till synderskan som man 
samlats för stena, ”Inte heller 
jag dömer dig. Gå och synda 
inte mer”. Det handlar om att 
du måste lämna det som gjort 
dig illa bakom dig, och även om 
man blivit mosad av livets 
obevekliga framfart och inte 
längre är tomat så kan man leva 
vidare som Ketchup.

– På samma sätt är ju den 
centrala berättelsen i Gamla 
testamentet den om befrielsen 
undan slaveriet i Egypten. Så för 
mig är Gud han eller hon eller 
den eller det som är på din sida 
i kampen mot det som förtryck-
er dig, oavsett hur förtrycket ser 
ut i ditt liv. För jag tror att vi 
alla har ett Egypten som vi 
måste lämna bakom oss för att 
verkligen kunna leva. En öken 
som vi måste irra igenom. 
Kanske är det självförakt, ett 
missbruk eller en lögn, men att 
alla människor har ett sävhav* i 
sina liv som vi fruktar ska sluka 
och dränka oss och som vi be-
höver Guds hjälp för att komma 
över, det tror jag.

– Jag upplever själv den 
gudomliga kraften som något 
ytterst påtagligt och verkligt i 
mitt liv, men jag tror också att 
varje människa själv måste få 
defi niera vad den här kraften 
innebär för henne. Och det är 

väl där religionen ofta misslyck-
ats, när man försökt bestämma 
hur människor ska uppleva Gud.

Ja, men räcker det inte med Gud, 
vad ska vi med kyrkan och religio-
nen till? Vad kan den egentligen 
betyda i våra liv? 

– För mig är kyrkan inte en 
institution eller organisation 
där man kan vara medlem utan 
något som vi tillsammans är. 
Varje gång som människor 
kommer tillsammans så upp-
står en tillfällig kyrka där vi 
kan trösta och uppmuntra 
varandra, påminna varandra 
om att vi är önskade, älskade, 
godtagna, välsignade. Ge 
varandra det grundmod som 
krävs för att orka leva och för 
att orka ta itu med det som är 
svårt i våra liv. Vi behöver 
varandra, för vem vågar ge sig 
ut i öknen ensam?

– Men dessutom tillhanda-
håller ju religionerna ett språk, 
ritualer och bilder som hjälper 
oss att bearbeta det som är 
centralt i alla människors liv 
sedan man tillgodosett de 
grundläggande behoven av mat 
och husrum, det vill säga 
frågorna om livet och döden. 
Men jag tror som sagt på en 
kyrka som inte eftersträvar 
konsensus, där man inte 
behöver vara överens om Gud 
eller tro på samma sätt. En 
kyrka där vi delar våra upp-
levelser men inte tvingar på 
varandra svaren.

”Jag tror att vi alla har ett Egypten som vi måste 
lämna bakom oss för att verkligen kunna leva. 
En öken som vi måste irra igenom.” 

Livet nr 3-06_SLG_Tryck.indd   14Livet nr 3-06_SLG_Tryck.indd   14 06-08-19   11.15.4006-08-19   11.15.40



15

Namn: Jonas Gardell
Yrke: artist och författare
Ålder: 42 år
Familj man och två barn, 
och så vännerna
Odlar: rosmarin, salvia, 
basilika och mynta
Äter gärna: extremt dyr 
lyxmat
Tittar på: havet
Läser: bibeln och kriminal-
romaner
Lyssnar på: klassisk musik
Reser till: mycket dyra hotell
Hobbies: mitt jobb är 
min hobby

– Men vi är inte bara fria att 
ställa våra frågor om livet, om 
Gud. Vi är också skyldiga att 
göra det tänker jag. Människan 
kan inte bara vara yta. Männis-
kan måste också vara djup. Och 
det djupet måste varje män-
niska gräva ut åt sig själv. Ingen 
annan kan göra det. Så om nu 
det här numret av Livet handlar 
om konfi rmation så är väl 
hälsningen till varje femtonår-
ing att du måste söka ditt eget 
djup, för om du inte gör det så 
har du inget att ta fasta på när 
du faller, och falla kommer 
du att göra, because life sucks 
säger Jonas Gardell och skrattar 
så att de skarpa och varma 
ögonen blänker.

Och bilarna susar förbi på 
Folkungagatan. Sommaren går 
mot sitt slut. Någonstans inte 
långt härifrån går en fl icka 
med en vit sommarklänning 
och ett mörkrött sår. Förhopp-
ningsvis nås hon på ena eller 
andra sättet av budskapet om 
att även om våra skador och ärr 
aldrig helt bleknar bort så kan 
de så småningom sluta att göra 
oss illa. Att en människa som 
har sig själv har väldigt mycket. 
Kom Ketchup, så går vi!

*det hav som Gud delar för att 
det judiska folket kan fly från sina 
förföljare. Andra Moseboken, 
14 kapitlet.
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Gudstjänster september–novemb
Söndag 3 september
Danderyds kyrka
11.00 Högmässogudstjänst,  
Stefan Bendtz
Djursholms kapell
11.00 Högmässogudstjänst, 

Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst m nattvard, 
Eva Kolterjahn, Kalle Säther, 
Enebykören

Onsdag 6 september
Sjukhuskyrkan
15.00 Mässa, Stefan Bendtz

Torsdag 7 september
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa, Staffan Hellgren

Söndag 10 september
Danderyds kyrka
11.00 Högmässa, Catharina 
Björnstedt, Staffan Hellgren, 
Magnus Ludvigson, Gunnel 
Nyqvist, Inessa Rejer, 
Kerstin Wahlström
19.00 Ungdomsmässa, 
Carina Nilsson
Djursholms kapell
11.00 Högmässogudstjänst, 
Johan Dalman
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst, 
Eva Kolterjahn

Onsdag 13 september
Sjukhuskyrkan
15.00 Mässa, Kerstin Ek

Torsdag 14 september
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa, Fredrik Hesselgren

Söndag 17 september
Danderyds kyrka
11.00 Högmässogudstjänst, 
Per Mellqvist

Djursholms kapell
11.00 Högmässogudstjänst,
Carl- Åke Söderberg
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst, Fredrik 
Hesselgren, Eva Kolterjahn, 
Inessa Rejer, Kalle Säther

Onsdag 20 september
Enebykyrkan
18.00 Vardagsgudstjänst
Sjukhuskyrkan
15.00 Andakt, Gunnel Nyqvist

Torsdag 21 september
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa, Per Mellqvist

Söndag 24 september
Danderyds kyrka
11.00 Högmässa, Catharina 
Björnstedt, Staffan Hellgren
Djursholms kapell
11.00 Högmässa, Ulrica 
Aspenberg
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst, Kalle Säther

Onsdag 27 september
Sjukhuskyrkan
15.00 Mässa, Kerstin Ek

Torsdag 28 september
Sätraängskyrkan
19.30 Ionamässa, Staffan 
Hellgren

Söndag 1 oktober
Danderyds kyrka
11.00 Högmässa, Mats Alterman
Djursholms kapell
11.00 Högmässogudstjänst, 
Rolf Larsson
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst med nattvard, 
Kalle Säther, Eva Kolterjahn

Torsdag 5 oktober
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa, Mats Alterman

Söndag 8 oktober
Danderyds kyrka
11.00 Gudstjänst m konfi r-
mationsupptakt, Magnus 
Ludvigson, Carina Nilsson
Djursholms kapell
11.00 Gudstjänst med små 
och stora, Ulrica Aspenberg, 
Barnkören
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst, Kalle Säther

Onsdag 11 oktober
Enebykyrkan
18.00 Vardagsgudstjänst
Sjukhuskyrkan
15.00 Mässa, Kjell Casserfelt

Torsdag 12 oktober
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa, Fredrik Hesselgren

Söndag 15 oktober
Danderyds kyrka
11.00 Gudstjänst med små 
och stora, Carina Nilsson
Djursholms kapell
11.00 Högmässa, 
Annika Wirén
Enebykyrkan
11.00 Högtidsgudstjänst med 
nattvard, biskop Caroline 
Krook, missionsföreståndare 
Göran Zettergren m fl 
Petruskyrkan
16.00 Musikgudstjänst, 
Staffan Hellgren

Onsdag 18 oktober
Sjukhuskyrkan
15.00 Andakt, Gunnel Nyqvist

Torsdag 19 oktober
Sätraängskyrkan
19.30 Ionamässa, 
Staffan Hellgren

Söndag 22 oktober
Danderyds kyrka
11.00 Musikhögmässa, Kjell 
Casserfelt, Gunnel Nyqvist
Djursholms kapell
11.00 Högmässogudstjänst, 
Johan Dalman
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst, Eva Kolterjahn
Petruskyrkan
16.00 Gudstjänst med små och 
stora, Per Mellqvist

Onsdag 25 oktober
Sjukhuskyrkan
15.00 Mässa, Stefan Bendtz

Torsdag 26 oktober
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa, Per Mellqvist

Söndag 29 oktober
Danderyds kyrka
11.00 Högmässogudstjänst 
Staffan Hellgren
Djursholms kapell
11.00 Högmässogudstjänst, 
Lars Collmar
Enebykyrkan
11.00 Diakonigudstjänst, 
Fredrik Hesselgren, 
Inessa Rejer, Kalle Säther
Petruskyrkan
19.00 Ungdomsmässa i 
taizéanda, Magnus Ludvigson
Sätraängskyrkan
16.00 Musikandakt

Onsdag 1 november 
Enebykyrkan
18.00 Vardagsgudstjänst
Sjukhuskyrkan
15.00 Mässa, Kerstin Ek
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mber 2006 
Torsdag 2 november
Sätraängskyrkan
19.30 Ionamässa, 
Staffan Hellgren

Alla helgons dag 4 november
Altorps kapell
16.00 Gudstjänst med ljus-
tändning, Staffan Hellgren
Danderyds kyrka
11.00 Högmässa, Ulrica Aspen-
berg, Catharina Björnstedt
16.00 Gudstjänst med ljus-
tändning, Per Mellqvist, Gunnel 
Nyqvist, Kyrkokören
19.00 Gudstjänst med orgel-
musik, Staffan Hellgren
Enebykyrkan
Öppen kyrka 12.00-18.00, 
Kalle Säther med fl era

Söndag 5 november
Danderyds kyrka
11.00 Högmässogudstjänst 
Per Mellqvist
Djursholms kapell
11.00 Högmässogudstjänst, 
Michael Bjerkhagen
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst med nattvard, 
Kalle Säther

Onsdag 8 november 
Sjukhuskyrkan
15.00 Mässa, Stefan Bendtz

Torsdag 9 november
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa, Fredrik Hesselgren

Söndag 12 november
Danderyds kyrka
11.00 Gudstjänst med små och 
stora, Stefan Bendtz
Djursholms kapell
11.00 Högmässa, Johan Dalman
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst med små 

och stora, Eva Kolterjahn

Onsdag 15 november 
Danderyds kyrka
12.00 Gudstjänst.
Gemensam kyrkdag med 
samling i församlingsgården
Sjukhuskyrkan
15.00 Andakt, Gunnel Nyqvist

Torsdag 16 november
Sätraängskyrkan
19.30 Ionamässa, 
Staffan Hellgren

Söndag 19 november
Danderyds kyrka
11.00 Gudstjänst på Sjukhus-
kyrkans dag, Stefan Bendtz, 
Kjell Casserfelt, Kerstin Ek, 
Gunnel Nyqvist
Djursholms kapell
11.00 Högmässogudstjänst, 
Lena Fagéus
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst, Kalle Säther, 
Fredrik Hesselgren
Petruskyrkan
16.00 Gudstjänst för små och 
stora, Per Mellqvist
Sätraängskyrkan
16.00 Söndagsmusik

Onsdag 22 november 
Enebykyrkan
18.00 Vardagsgudstjänst
Sjukhuskyrkan
15.00 Mässa, Kjell Casserfelt

Torsdag 23 november
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa, Per Mellqvist

Söndag 26 november
Danderyds kyrka
11.00 Gudstjänst med konfi r-
mandupptakt, Staffan Hellgren, 
Fredrik Hesselgren, Magnus 

Ludvigson, Carina Nilsson
Djursholms kapell
11.00 Gudstjänst med små 
och stora, Ulrica Aspenberg, 
Barnkören
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst, Kalle Säther
Petruskyrkan
16.00 Musikandakt, 
Magnus Ludvigson

Onsdag 29 november 
Sjukhuskyrkan
15.00 Mässa, Kerstin Ek

Torsdag 30 november
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa, Fredrik Hesselgren

Första söndagen i advent 
3 december
Danderyds kyrka
9.00 Gudstjänst med små 
och stora, Carina Nilsson
11.00 Högmässogudstjänst, 
Staffan Hellgren
19.00 Adventskonsert
Djursholms kapell
11.00 Högmässogudstjänst, 
Ulrica Aspenberg
Enebykyrkan
11.00 Adventsgudstjänst, 
Fredrik Hesselgren, 
Kalle Säther, Enebykören

SJUNG I KÖR

Danderyds kyrka 
(körerna övar i Danderyds 
församlingsgård)

Minikören: 5-7 år, 
fredag  16.00-16.45. 
Gosskören: från 8 år, 
onsdag 16.30-17.15. 
Flickkören: från 8 år, 
torsdag 15.30-16.30.
Ungdomskören: 
fredag 17.00-18.00.
Koralkören: blandad vuxen-
körkör, onsdag 19.30-21.30.
Petruskören: Damkör i åldern 
18-60 år, torsdag 19.15-21.15.
Ledare: Erna Scherwin, 
08-568 957 04, 070-209 48 24.

Danderyds kyrkokör: 
Blandad vuxenkör, 
tisdag 19.30-21.30.
Ledare: Organist 
Christiane Højlund, 
08-568 957 04, 070-952 81 82.

Djursholms kapell 
(körerna övar i Djursholms 
församlingsgård)
Barnkören: 8-10 år, 
tisdag 15.45-16.30.
Ledare: Ingrid von Heijne, 
08-755 95 05.
Kapellkören: Blandad 
vuxenkör, tisdag 19.30-22.00.
Ledare: Ingrid, Ingemar och 
Cecilia von Heijne, 755 95 05.

Enebykyrkan
Barnkör och Enebykyrkans 
vuxenkör, kontakta Urban 
Westerlund 070-64071 39.

Petruskyrkan
Minikören upphör. 
Välkommen till Danderyds 
kyrkas barnkörer.

Läs mer:
Stockholms 
Stifts gudstjänst-
annons
i DN och SvD 
på lördagar

www.svenska 
kyrkan.se/
danderyd
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BARN
Kyrkans förskola (1-5 år)
Vi kan erbjuda förskoleverksam-
het med små barngrupper och 
hög personaltäthet. Heldagsom-
sorg i Djursholms församlings-
gård, Enebykyrkan och Petrus-
kyrkan. Maxtaxa. Ålder: 1-5 år 
För ytterligare information är 
du välkommen att ringa 
förskolechef Elisabeth Klang 
Mattsson, 08-568 957 16.

Öppen förskola (0-3 år) 
Danderyds församlingsgård, 
Onsdagar 13.30-16.00.
Förskollärare Monika Lindqvist 
08-568 957 30.
Djursholms församlingsgård, 
Onsdagar 9.30-12.00.
Ansvarig: Annsofi  Silander
Petruskyrkan. 
Tisdagar kl. 9.30-12.00. 
Ansvarig: Annsofi  Silander.

Klapp och klang  (3-4 år) 
Danderyds församlingsgård 
Fredag 15.15-15.50.  
Ansvarig: Erna Scherwin

Keramik för barn och vuxna
Danderyds församlingsgård. 
Grupperna startar vecka 37. 
Priset inkluderar lera och 
bränning.
 
Keramik för barn och vuxna
Tisdagar 16.30–18.00.
Kostnad: 525 kr för 12 ggr

Vuxna, tisdagar 18.00–20.30
Kostnad: 850 kr för 12 ggr.
Förälder och barn, torsdagar 
18.30–20.30.
Avgift: 800 kr/475 kr för 12 ggr.
Ledare: Berna Lindahl och 
Ann Mari Winell.
Anmälan: Rut Niska Säfström, 
08-568 957 36.

Vardagsgudstjänster
Djursholms församlingsgård
Torsdagar kl 9.30. 21/9 och 26/10 
i Djursholms församlingsgård 
och 30/11 då vi fi rar första 
advent i Djursholms kapell.
Petruskyrkan och Sätraängs-
kyrkan – ring 08-568 957 00 
för ytterligare information.

UNGDOM
Konfirmation
Du kan välja att åka på sommar-
läger eller delta i ”de 70 stegen” 
eller ”Grabbgruppen” på hemma-
plan. Kontakta Rut Niska 
Säfström 08-568 957 36.

Ledarskola
För dig som vill bli ledare i 
barn- och ungdomsverksamhe-
ten. Träffar en gång i månaden. 
Kontakta Carina Nilsson, präst, 
070-545 06 48.

Ungdomsmässor
Söndag 10/9 19.00 i Danderyds 
kyrka, 29/10 och 10/12 kl.19.00 
i Petruskyrkan.

Ungdomskvällar
Torsdagar 19.00 i Petruskyrkan. 
Kontakta Carina Nilsson, präst, 
för utförligt program 
070-545 06 48.

VUXNA
Kropp och själ
Danderyds församlingsgård,
Gymnastik för äldre.
Måndagar 10.00. 
Ledare: Britt Hellberg. 
Avgift: 100 kr/termin. Start: 11/9.

Enebykyrkan
Senior-qigong
Tisdagar 11.00. 
Ledare: Ros-Mari Sandahl. 
Avgift: 100 kr/termin Start:19/9.
Kontakt: Inessa Rejer, 568 957 21.

Sjukhuskyrkan, 
Danderyds sjukhus
Stress och utmattning
Samtalsgrupp för dig med 
stress- och utmattningssymtom 
eller kronisk trötthetssyndrom. 
Måndagar 10.00-12.00. Höstens 
träffar 16/10, 23/10, 30/10, 6/11, 
13/11, 20/11, 27/11 och 4/12.
Pris: 500 kr för åtta träffar. 
Anmälan: senast 11/10 till 
Gunnel Nyqvist, diakon, 
070-333 22 28.

Stöd i sorg
Samtalsgrupp för stöd i sorg 
som är öppna för alla, obero-
ende av livsåskådning. Vi 

erbjuder även grupper för barn. 
Torsdagarna 28/9, 12/10, 26/10, 
9/11, 23/11 och 7/12, 13.30-15.15. 
Gunnel Nyqvist, diakon, 070-
333 22 28.

Sätraängskyrkan
Bibelsamtal
Samtalsgrupp med Barbro 
Ericson tisdagar jämna veckor 
18.00 fr o m 19/9 till 12/12.

Lovsång- och bönegrupp 
Ett tillfälle då vi ber för vår 
församling, kyrka och omvärld. 
Tisdagar 19.00, ojämna veckor, 
i Vagnslidret. Start 26/9. Lisbeth 
Cassemar, 08-755 86 88. 

Kvinnodialog 
Söker du efter ett sammanhang 
för utbyte av tankar om livet, 
tro och tvivel?  Välkommen 
till vår grupp som träffas i 
Vagnslidret 10.00-12.00 följande 
datum: 2/9, 23/9, 14/10, 11/11 
och 16/12. 
Lisbeth Cassemar, 755 86 88. 

Män emellan 
Samtalsgrupp för män. En plats 
där man kan byta erfarenheter 
om livet och om tron. Lördag 
26/8, 16/9, 7/10, 28/10, 18/11 och 
9/12, 10.00-12.00 i Gula rummet 
vid prästgården. 
Johan Olsson, 08-753 37 76 eller 
070-249 00 75.

Välkommen:
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KONTAKTA OSS
Svenska kyrkan i Danderyd
Växel: 08-568 957 00
måndag, tisdag, torsdag 
och fredag 9.00-12.00
Onsdag 13.00-15.00
Adress: Box 2021, 
182 02 Danderyd
Fax: 08-568 957 28
www.svenskakyrkan.se/
danderyd

Danderyds församlingsgård
Expedition, Klockargårdsv. 2
Gudstjänstinformation
08-568 957 34.

Kyrkogårdsfövaltning
Chef Per Laving, 
08-568 957 40, 08-568 957 92.

Informatör 
Christina Högberg, 08-568 957 08.  

Församlingspedagog
Rut Niska Säfström, 
08- 568 957 36.

Förskolechef
Elisabeth Klang Matsson,
08-568 957 16.

VÅRA KYRKOR
Altorps kapell, Ymervägen 55, 
Djursholm, 08-755 44 86,  
Danderyds kyrka, Angantyrv. 
Danderyd, 08-568 957 64.  
Djurholms församlingsgård,    
Bragev. 32 A, Djursholm  
08-568 957 57.  
Djursholms kapell, Danav. 9, 
Djursholm  08-755 37 83.  
Mörby kyrksal, Mörbydalen 28, 
Mörby  08-755 15 30.  
Petruskyrkan, Kyrkv. 27, 
Stocksund, 08-568 957 54.  
Sätraängskyrkan, Sjöbergsv. 
Danderyd  08-92 71 20.  

Sjukhuskyrkan, Danderyds 
sjukhus. Växel: 08-655 50 00
Exp: 08-655 67 79.  

Kyrkoherde
Staffan Hellgren, 08-568 957 01, 
070-625 13 15.

Präster      
Ulrica Aspenberg, 08-568 957 20 
070-497 32 14, 08-753 11 99.   
Georgina Fornhammar,    
08-568 957 54, 070-207 85 05.    
Fredrik Hesselgren, 
08-568 957 15, 073-201 94 91.
Magnus Ludvigson, 08-568 957 
23, 070-778 77 45.    
Per Mellqvist, 08-568 957 15  
070-749 22 00.    
Carina Nilsson, 08-568 957 19  
070-545 06 48.    

Sjukhuspräster 
Stefan Bendtz 08-655 51 94,  
0740-36 04 23, 08-91 50 75.   
Kjell Casserfel, 08-655 67 46,  
070-249 50 77.

Diakoner
Gunnel Nyquist, 08-568 957 22,  
070-333 22 28.    
Catharina Björnstedt, 08-568 
957 29, 070-229 88 76.    
Kerstin Wahlström  
08-755 15 30, 070-225 02 42,    
Inessa Rejer 08-568 957 21,  
070-545 06 42.    

Bokning 
Dop, vigsel och begravning: 
Kristina Stedman 08-568 957 10
Samlingssalar Husmor Elisabeth 
Wiklund (Danderyds förs.gård) 
08-568 957 35, 070-221 11 10, 
Husmor Lisbeth Spångberg. 
(Djursholms förs. gård) 070-565 
63 66. Ingrid von Heijne 
(Djursholms kapell) 08-755 95 05.

TRÄFFPUNKTER
Andrum
Öppen verksamhet med rum 
för stillhet, enskilda samtal, 
akvarellmålning, lunchföre-
drag, handmassage  i Mörby 
centrum, plan 5 – uppgång 
Vårdcentralen. Måndag-torsdag 
12.00-16.00. Varje dag 12.00-  
12.15 är det en kort andakt.

Aktiviteter i Andrum:
Lunchföredrag: 14/9 Annika 
Borg, 19/10 Magnus Lidbeck, 
9/11 Ulrica Aspenberg, 7/12 
Kjell Casserfelt.
Mässa för andrum: 28/9, 26/10, 
23/11 och 14/12
Livets pärlor (samtalsgrupp 
med Carolina Welin).
Livslust (självhjälpsgrupp för 
människor med fysiskt smärta)
Kontakt: Catharina Björnstedt, 
08-568 957 29.

Danderyds församlingsgård
Gemensam kyrkdag
Onsdag 15/11 med början i 
Danderyds kyrka 12.00 och 
därefter samkväm i Danderyds 
församlingsgård då Maria Rosén 
sjunger sina egna sånger.

Djursholms församlingsgård
Aupair meeting/ Mötesplats 
för barnflickor
International group. A place 
where you can get to know other 
aupair’s, learn from each other, 

have a coffee and a laugh... 
Marianne Wilöf will support you 
in discussions about aupair ś 
work situation. Thursday 7 pm. 
Contact: Marianne Wilöf, 
070-529 69 22.

Djursholms kyrkliga 
arbetskrets
Intressanta föredrag och 
trivsamt umgänge vid kaffe-
bordet. Arbetskretsen träffas 
varje måndag 12.00. Start: 18/9 
Kontakt: Inessa Rejer, 568 957 21.

Enebykyrkan
Trevligt Tillsammans
Intressant program, smör-
gåslunch och andakt i trevlig 
samvaro med andra – det är 
Trevligt tillsammans. Träffas 
13.00 i Enebykyrkan vid Eneby 
torg och fredagarna 29/9, 27/10, 
24/11 och 15/12. Inessa Rejer, 
08-568 957 21.

Mörby kyrksal
Kontaktklubben
Programträffar med intressanta 
gäster och föredrag. Onsdagar 
13.00-15.00. Startdatum: 6/9
Inessa Rejer, 568 957 21.

Sopplunch
Serveras på tisdagarna 12/9, 
26/9, 10/10, 24/10 7/11, 21/11 och 
5/12, 12.00-13.30. Kostnad: 30 kr 
för soppa, bröd, dryck samt 
kaffe och kaka. 
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Man vill bli älskad,
i brist därpå beundrad,
i brist därpå fruktad,
i brist därpå avskydd 
och föraktad.
Man vill ingiva människorna 
någon slags känsla.
Själen ryser inför tomrummet 
och vill kontakt
till vad pris som helst.
ur Doktor Glas av Hjalmar Söderberg
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